
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  237 del 03/10/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE TRATTATIVA DI RETTA PER 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA FINANZIARIA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 
 

• Che risulta vacante la posizione di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell’Ente, 
temporaneamente assunta ad interim dal Sindaco Comunale; 

 
• Che a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 118/11 , nei prossimi mesi sono previste 

scadenze complesse sia dal punto di vista normativo che dal punto di vista operativo alle 
quali non è possibile far fronte con il solo personale attualmente in servizio; 
 

• Che, pertanto, si rende necessario fornire, al personale in servizio presso l’ufficio finanziario 
un supporto esterno con competenze in materia; 
 

 
RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18.04.2016, n.50 (nuovo codice dei Contratti 
pubblici) in base al quale è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 40.000,00=; 
 
RILEVATO  che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del 
quale: 
“le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematico, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro . nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza.” 
 
VERIFICATO, pertanto, che ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto  che il servizio, oggetto del presente provvedimento, non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l’obbligo di utilizzare le convenzioni, come previsto dall’art.3 del 
D.L.66/2014 ( soglie per forniture/servizi) o in applicazione dell’art.1, comma 512 della 
L.2018/2015 ( obbligo alle amministrazioni acc’acquisizione da Consip), o in applicazione dell’art.1, 
comma 7, del D.L.95/2015, convertito in legge 135/2012 ( categorie merceleogiche di energia 
elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile ); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Che l’art.1 comma 501, lettera b) della legge 28.12.2015 n.208 ( finanziaria 2016), prevede che i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.47 e seguenti del D.P.R. 445/2000, sono state prese 
in considerazione le convenzioni Consip attive alla data odierna e che il suddetto servizio di 
supporto all’attività del servizio finanziario, non è incluso in tali convenzioni; 
 
RITENUTO necessario attivare il suddetto servizio attraverso una ricerca sul portale MEPA al fine 
di verificare la presenza di operatori economici aventi i requisiti per effettuare attività di assistenza 
e supporto al servizio finanziario; 
 
Dato atto che per tale ricerca è stata individuata la società Numeraria s.r.l. con sede in via losana 
n.20 Biella – P.I. 02625230020, che risulta avere i requisiti tecnici ed organizzativi necessari per il 
servizio di cui trattasi; 
 
Che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di euro 40.000,00 e che la tipologia del servizio 
rientra tra quelli per i quali è ammissibile l’esecuzione in economia, mediante affidamento diretto 
ad un unico operatore economico, in conformità a quanto disposto dall’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 
e successive modifiche; 
 
Dato atto  che in data 27/09/2019 si è provveduto ad inoltrare una richiesta di offerta diretta con un 
unico operatore economico, n.1045029 sul portale MEPA, alla società Numeraria s.r.l. di Biella per 
il servizio di assistenza e supporto amministrativo per il servizio finanziario; 
 
Considerato  che in data 30/09/2019 è scaduto il termine di presentazione dell’offerta; 
 
Vista  l’offerta economica presentata dalla società Numeraria s.r.l. di Biella in data 27/09/2019 per il 
servizio di supporto ed assistenza amministrativa per il servizio finanziario di questo Ente, per un 
importo di Euro 5000,00 oltre ad iva; 
 
ACCERTATO   che il contenuto, la durata e la tipologia del servizio presenti nell’offerta economica 
allegata al presente atto, rispondono alle esigenze di questa Amministrazione e che risulta 
congrua; 
Visto  il bilancio di previsione 2019/2021, approvato dal C.C. ; 
Visto  il D.LGS. n.267/2000; 
Visto  il D.LGS.  n.118/2001; 
Visto  il vigente regolamento di contabilità ; 
 
Verificato  che per l’affidamento dell’incarico di assistenza e supporto all’ufficio finanziario è stato 
acquisito il seguente cig: Z0129E7E08, 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 

• Di affidare alla società Numeraria s.r.l. , con sede legale in via Losana 20 – Biella – P.I. 
02625230020, il servizio finanziario di supporto amministrativo al servizio finanziario per un 
importo di euro 5000,00+ iva; 

 
• Di impegnare, per le ragioni di cui sopra, la somma complessiva di euro 61000,00 sul 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

 
 
 
 
 
 



• Di specificare che l’imputazione nel Bilancio 2019/2021, come disposto dal D.LGS 118/11, 
è :  IMPEGNO N.331 , VOCE 140 ,CAPITOLO 140, ARTICOLO 1  . CODICE 01.01.1 

 
• Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

• Di provvedere alla liquidazione della spesa con apposito atto di liquidazione. 
 

• Di attestare che il presente atto e soggetto a pubblicità prevista dall’art.26 del D.L.33-2013 
e sarà pertanto, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 03/10/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr. Augusto Cavagnino 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/10/2019 al 
19/10/2019. 
 
Soriso, li 04/10/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


